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O‘zbek tilshunosligida fe’lning analitik  shakllari  o‘rganilishi, asosan, XX 
asrning 40-50-yillaridan avj oldi. Dastlab o‘zbek tilida harakat tarzi shakllari 
tavsifiy usullar asosida ko‘makchi fe’llar atamasi ostida atroflicha o‘rganilgan. 
Tilshunosligimizda bu borada S.Ferdaus, G.Sharipov, S.Akbarov, T.Almamatov, 
ishlarini hamda A.Kononov, A.G‘ulomov, A.Hojiev, U.Tursunov, J.Muxtorov, 
B.Jo‘raev kabi tilshunoslarning o‘quv qo‘llanma hamda maqolalarini alohida 
qayd etish joiz. Ko‘makchi fe’llar mavzusida o‘rganilgan bu ishlar orasida 
akademik A.Hojievning “O‘zbek tilida ko‘makchi fe’llar” va  “To‘liqsiz 
fe’llar” monografiyalari alohida e’tiborga molik. Tadqiqotchi o‘zining mazkur 
monografiyalarida turkiy adabiyotlarda, jumladan, o‘zbek tilshunosligida ham 
o‘sha vaqtga qadar yuritib kelingan qo‘shma fe’l, yordamchi fe’l, ko‘makchi 
fe’l kabi istilohlar mohiyatini ochib berib, ulardan yagona ko‘makchi fe’l 
atamasi mohiyatga yaqinroq kelishini izohlab beradi va tilshunoslik atamalari 
har xilligidagi muammolardan biriga oydinlik kiritdi. Shuningdek, u qozoq tilida 
edi to‘liqsiz fe’lini ko‘makchi fe’llar qatoriga kiritgan tilshunos I.Mamanovning 
fikriga e’tiroz bildirib, uni ko‘makchi fe’llar sirasidan chiqargani holda, to‘liqsiz 
fe’l sifatida ko‘rsatib o‘tadi. 

Hozirgi o‘zbek adabiy tilida fe’l va fe’l bo‘lmagan so‘zlar bilan qo‘llanib 
ularga fe’lning munosabat shakllari ma’nosini olishda ko‘maklashadigan edi, 
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ekan, emish, emas, esa kabi  so‘zlar to‘liqsiz fe’llar  sirasiga kiritilgan.  Bulardan  
esa  to‘liqsiz  fe’li  bog‘lovchiga aylangan.  To‘liqsiz fe’lning edi, ekan, emish 
shakllari ham harakat ma’nosiga ega emas. Ular mustaqil fe’llarga qo‘shilib turli 
ma’nolarni  ifodalaydi hamda mustaqil fe’llarni har xil grammatik vazifalarga 
xoslaydi. 

Tilshunos olim A.Hojiyev o‘zining “To‘liqsiz fellar” monografiyasida to‘liqsiz 
fe‘llar xususida juda ham ko‘plab qimmatli ma’lumotlarni berib o‘tadi. Jumladan, 
E- fe,’li hozirgi vaqtda turkiy tillarning birortasida ham mustaqil ma’noga ega 
emasligini, lekin uning aslida mustaqil ma’noga ega bo‘lganligi qonuniy va 
bu narsa turkologik adabiyotlarda ham qayd etilganligini ta’kidlab o‘tadi. Til 
tarixiga oid manbalarda mazkur fe’lning bo‘lishsizlik affiksi (-ma), shuningdek, 
-kan, -mish, -di affikslaridan boshqa forma yasovchilarni qabul qilganligi ham 
uning aslida mustaqil ma’noga ega bo‘lganligidan dalolat berishini dalillar bilan 
ochib beradi:

Til tarixiga oid faktlar, shuningdek, e- o‘zagidan yasalgan edi, ekan kabi 
formalarning hozirgi tildagi ma’nolari to‘liqsiz fe’lning aslida faqat ruscha «быть» 
degan ma’noni emas, balki “являться”, “сушествовать” kabi ma’nolarni ham 
ifodalaganini ko‘rsatadi1 2. Edi, ekan, emish formalari bildiradigan ma’nolarning 
kelib chiqish asosini belgilashda to‘liqsiz fe’lning ana shu ma’nolari va unga 
qo‘shilgan affiksning ma’no xususiyatidan kelib chiqish kerak bo‘ladi, deydi u 
o‘zining monografiyasida.

Bugungi tilshunoslarimiz ham olimning mazkur qarashlaridan doimiy 
foydalanib keladilar hamda to‘liqsiz fe’llar yuzasidan berilgan ma’lumotlarga 
tayanadilar.

To‘liqsiz fe’llar ot, sifat, son, olmosh kabi mustaqil so‘zlar bilan ham, mustaqil 
fe’llar bilan ham qo‘llana oladi: 

Kasbingiz o‘qituvchi ekan;
Uning yoqtirgan rangi qizil edi; 
Yillar davomida yelib-yugurib topgani shu edi;
U uyg‘onganda soat besh edi;
Qadimiy buyumlaringiz ko‘p emish
Bizning asosiy vazifamiz o‘qish ekan;
Toshkentdan  kelgan ekan kabi. 
Fe’lning analitik shakllaridan biri bo‘lmish to‘liqsiz fe’l har bir shaklining 

o‘ziga xos xususiyati bilan birga ularning har biri uchun  umumiy  bo‘lgan  
xususiyatlar  ham  bor:  

1) to‘liqsiz fe’llar mustaqil lug‘aviy ma’noga ega emas. Bu fe’llar tarixan 
mustaqil  ma’noli  bo‘lgan, lekin hozirgi  paytda  o‘z  ma’nosini  yo‘qotib, 
yordamchi  fe’lga  aylangan;  
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2)  to‘liqsiz  fe’l  o‘zicha  harakat  bildira olmasligi  sababli  fe’llarga  xos  
bo‘lishsizlik,  daraja,  zamon  kabi  ma’nolarga va bu ma’noni ifodalovchi 
shakllarga ega bo‘la olmaydi; 

3) garchi shaxs-son qo‘shimchalari to‘liqsiz fe’lga  qo‘shilsa-da, ular bildirgan  
shaxs ma’nosi to‘liqsiz fe’lga emas, balki  mustaqil fe’lga tegishli  bo‘ladi: yozar 
emish+man, yozar emish+san; mehnatkash  ekan+man,  mehnatkash  ekan+san,  
o‘qigan edi+m, o‘qigan edi+ng.   Shu bois to‘liqsiz  fe’l yakka holda tuslanmaydi. 

Mazkur  fe’l  shakllaridagi  birinchi  tovush  (e)  noturg‘un,  u  ma’lum fonetik  
sharoitlarda,  boshqa  tovushning  ta’siri  bilan boshqa tovushga  o‘tishi  yoki  
tushib  qolishi  mumkin.  Bu  hodisa,  ayniqsa, og‘zaki  nutqda  ko‘p  uchraydi:  

boshlar+di,  boshlar+kan,  boshlar+mish – (e) tovushi tushib qolgan; 
boshlagan+akan, boshlasa+ydi – (e) tovushi boshqa tovushga o‘tgan  
Ular ba’zan nutqimizda ketma-ket qo‘llanilishi ham mumkin: Bu yerda navbat 

kutib turish shart emas ekan. 
To‘liqsiz fe’llar gapda yetakchi fe’llardan keyin qo‘llanilishi va ma’no 

anglatmasligi bilan ko‘makchi fe’llarga o‘xshaydi.
Farqi:
Ko‘makchi fe’llar faqat yetakchi fe’l bilan qo‘llansa, to‘liqsiz fe’llar barcha 

so‘z turkumlari bilan qo‘llana oladi: U hasad bilan emas, havas bilan yashashga 
odatlangan ekan 

To‘liqsiz  fe’l shakllari uyushiq kesimlar uchun umumiy bo‘lganda oxirgi 
kesim tarkibida qo‘llanadi. Bu kesimlar turli shakldagi fe’llar, shuningdek, otlar 
bilan ifodalanishi mumkin: Oyim xontaxtaga engashgancha guruch tozalar, 
derazadan tushib turgan nurda yuzi rangsiz, dardchil ko‘rinar, ingichka, uzun 
barmoqlari bilan shoshilmay guruch terib, yonidagi sirli tog‘orachaga solar edi. 
(O‘.Hoshimov, “Ikki eshik orasi”)

Yuqoridagi ma’lumotlardan kelib chiqib to‘liqsiz fe’llarning umumiy 
xususiyatlari:

1)mustaqil lug‘aviy ma’noga ega emas.
2) nisbat, bo‘lishsizlik, zamon kabi ma’nolarga ega emas.
3) shaxs-son qo‘shimchalari ularga qo‘shilsa ham, shaxs ma’nosi to‘liqsiz fe’l 

qatnashgan butun birikmaga tegishlidir.
4) to‘liqsiz fe’l qatnashgan birikma (asosiy fe’l+to‘liqsiz fe’l) tarkibidagi 

to‘liqsiz fe’lni har doim ham tushirib bo‘lmaydi.
5) to‘liqsiz fe’l tarkibidagi “e” tovushi tushib qolishi mumkin.
6) to‘liqsiz fe’llar otlarga (keng ma’noda) ham, fe’llarga ham birika oladi. 

Ular ko‘proq sifatdosh va ravishdoshga birikadi.
7) . Bir kesim tarkibida edi, ekan, emish to‘liqsiz fe’llaridan bittasining 

qo‘llanishi hozirgi o‘zbek tilida asosiy holat hisoblanadi. Lekin, kam darajada 
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bo‘lsa-da, bir kesim tarkibida ikki to‘liqsiz fe’lning qo‘llanish hollari uchraydi: 
... bu sukunat yana qancha d a v o m e t a r e d i e k a n? (M. Ismoiliy, «Farg‘ona 
tong otguncha»)

Bunday hollarda, odatda, to‘liqsiz fe’llarning biri yoki har ikkisi qisqargan 
holda qo‘llanadi: aytarmidiykin kabi: Ana xolos, bu odam meni tanirmidi e k a 
n?... sharmanda bo‘ldim! (M. Ismoiliy, «Farg‘ona tong otguncha») Yoki bular 
kecha har joy-har joyda sochilib, burchak-burchakda yotgani uchun ko‘zga 
ko‘rinmasedimikin? (Y. Rahim, «Ixlos»)

Bir kesim tarkibida ikki to‘liqsiz fe’lning qo‘llanishi ham ancha yangi hodisa 
bo‘lib, u ekan, emish formalari ma’no taraqqiyotining keyingi bosqichlarida yuz 
bergan.

8) bu fe’llar qator kelgan bir necha fe’lning oxirgisiga birikadi. To‘liqsiz 
fe’llar gapda ko‘pincha bog‘lama (ega bilan kesimni bog‘lovchi vosita) vazifasini 
bajaradi: Otasi shifokor, onasi o‘qituvchi edi.
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РЕЗЮМЕ

 Maqolada o‘zbek tilida to‘liqsiz fe’llarning ishlatilishi, mazkur fe’llarning o‘rganilishi haqida fikr 
yuritiladi. Fe’lning analitik shakllaridan biri bo‘lmish to‘liqsiz fe’l har bir shaklining o‘ziga xos xususiyati 
bilan birga ularning har biri uchun  umumiy  bo‘lgan  xususiyatlari ochib beriladi.

РЕЗЮМЕ
В статье рассматривается употребление глаголов несовершенного вида в узбекском языке и из-

учение этих глаголов. Выявляется одна из аналитических форм глагола - неполный глагол, а также 
характерные черты каждой формы, общие для каждой из них.

SUMMARY
The article discusses the use of imperfective verbs in the Uzbek language and the study of these verbs. 

One of the analytical forms of the verb is revealed - an incomplete verb, as well as the characteristic 
features of each form that are common to each of them.


